
 

 
Бесплатно 

от 25 января 2023 года № 1 (137) 

 

Газета «Деловой вестник 

Пугачевского муниципального района»  
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

                от 19 января 2023 года № 48 

 

 

Об определении управляющей организации 

по управлению многоквартирным домом на 

территории муниципального образования 

город Пугачев 

 

 

В целях защиты прав граждан по содержанию общего имущества в многоквартирных домах, 

расположенных на территории муниципального образования город Пугачев, управления многоквартирным 

домом, расположенным по адресу: г.Пугачев, пер.Камышинский, д.8, в отношении которого собственниками 

помещений не выбран способ управления многоквартирным домом и не определена управляющая организация, 

в соответствии со статьей 161 Жилищного кодекса Российской Федерации, постановлениями Правительства 

Российской Федерации от 6 мая 2011 года         № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам 

и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», от 21 декабря 2018 года № 1616 «Об 

утверждении Правил определения управляющей организации для управления многоквартирным домом, в 

отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким 

домом или выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая организация, и о 

внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», постановлением администрации 

Пугачевского муниципального района Саратовской области от 24 ноября 2021 года № 1329 «Об установлении 

размера платы за содержание жилого помещения для собственников жилых помещений, которые не приняли 

решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за 

содержание жилого помещения на территории Пугачевского муниципального района на 2021-2023 годы», 

Уставом Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Определить: 

с 1 февраля 2023 года управляющую  организацию ИП Торлопов Андрей Анатольевич управляющей 

организацией по управлению многоквартирным домом, расположенным по адресу: 

г.Пугачев, пер.Камышинский, д.8, до выбора собственниками помещений в многоквартирном доме способа 

управления многоквартирным домом или до заключения договора управления многоквартирным домом с 

управляющей организацией, определенной собственниками помещений в многоквартирном доме или по 

результатам открытого конкурса, но не более одного года; 

перечень работ по содержанию и ремонту общего имущества и (или) услуг по управлению 

многоквартирным домом согласно приложению.  

2.Осуществлять оплату общедомовых нужд (ОДН), в том числе сверхнормативное потребление, между 

всеми собственниками (пользователями) пропорционально размеру занимаемой ими общей площади жилого и 

нежилого помещения по прямым договорам с ресурсоснабжающими организациями в соответствии с 

действующим законодательством. 

3.Утвердить размер платы за содержание и ремонт жилого помещения, включающий в себя плату за 

работы и услуги по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему ремонту общего имущества 

собственников помещений в многоквартирном доме, установленный из расчета 1 кв.м общей площади жилого 

помещения многоквартирного дома 8 руб. 44 коп. 

 

http://zakon.scli.ru:8111/content/act/79d7e05f-0f18-43e7-8db6-fd41a2c27736.html


4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации 

Пугачевского муниципального района по жилищно-коммунальному хозяйству и градостроительству. 

5.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет и в 

газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

6. ИП Торлопову Андрею Анатольевичу в течение пяти рабочих дней проинформировать о настоящем 

постановлении собственников помещений в вышеуказанном многоквартирном доме. 

7.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                                А.В.Янин 

 

 

 

Приложение к постановлению 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

от 19 января 2023 года № 48 

 

Перечень 

работ по содержанию и ремонту общего имущества и (или) услуг 

по управлению многоквартирным домом 

 

Минимальный перечень работ и услуг, необходимых для обеспечения надлежащего содержания 

общего имущества в многоквартирном доме, и порядок их оказания и выполнения утвержден постановлением 

Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2013 года № 290. 

Указанные в постановлении Правительства Российской Федерации от       3 апреля 2013 года № 290 

работы и услуги при их надлежащем исполнении позволяют управляющим организациям содержать общее 

имущество многоквартирного дома в соответствии с требованиями части 1.1 статьи 161 Жилищного кодекса 

Российской Федерации. Они касаются соблюдения санитарно-эпидемиологических и технических норм, норм 

пожарной безопасности и требований к защите прав потребителей. 

1.Информационная работа. 

2.Взаимодействие с собственниками помещений в многоквартирном доме по вопросам содержания и 

ремонта общего имущества, общих собраний собственников. 

3.Аварийно-диспетчерская работа. 

4.Содержание и текущий ремонт конструктивных элементов многоквартирного дома (фундамент, 

кровля, стены, окна, двери и т.д.). 

5.Содержание дымоотводов и вентиляции (заключение договоров на проверку дымоотводов и 

вентиляции с лицензионной организацией, внесенной в реестр саморегулируемых организаций). 

6.Соблюдение норм пожарной безопасности. 

7.Содержание и ремонт газового оборудования (заключение договоров на проверку общедомового 

газового оборудования с лицензионной организацией, внесенной в реестр саморегулируемых организаций и 

имеющей аварийно-диспетчерскую службу). 

8.Предоставление коммунальных услуг и содержание внутридомовых инженерных систем для 

предоставления коммунальных услуг надлежащего качества. 

9.Приборы учёта (наличие, содержание, общедомовых приборов учета поставляемых энерго 

ресурсов). 

10.Содержание мусоропроводов и контейнерных площадок, придомовой территории, входящей в 

общее имущество многоквартирного дома. 

11.Техническое обслуживание внутридомовых инженерных систем. 

12.Иные работы по управлению многоквартирным домом. 

 

 

 

 

 

 



АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

              от 19 января 2023 года № 49   

 

 

Об определении управляющей организации 

по управлению многоквартирным домом на 

территории муниципального образования 

город Пугачев 

 

 

В целях защиты прав граждан по содержанию общего имущества в многоквартирных домах, 

расположенных на территории муниципального образования город Пугачев, управления многоквартирным 

домом, расположенным по адресу: г.Пугачев, улЧапаевская, д.97, в отношении которого собственниками 

помещений не выбран способ управления многоквартирным домом и не определена управляющая организация, 

в соответствии со статьей 161 Жилищного кодекса Российской Федерации, постановлениями Правительства 

Российской Федерации от 6 мая 2011 года         № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам 

и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», от 21 декабря 2018 года № 1616 «Об 

утверждении Правил определения управляющей организации для управления многоквартирным домом, в 

отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким 

домом или выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая организация, и о 

внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», постановлением администрации 

Пугачевского муниципального района Саратовской области от 24 ноября 2021 года № 1329 «Об установлении 

размера платы за содержание жилого помещения для собственников жилых помещений, которые не приняли 

решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за 

содержание жилого помещения на территории Пугачевского муниципального района на 2021-2023 годы», 

Уставом Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Определить: 

с 1 февраля 2023 года управляющую  организацию ИП Торлопов Андрей Анатольевич управляющей 

организацией по управлению многоквартирным домом, расположенным по адресу: г.Пугачев, улЧапаевская, 

д.97, до выбора собственниками помещений в многоквартирном доме способа управления многоквартирным 

домом или до заключения договора управления многоквартирным домом с управляющей организацией, 

определенной собственниками помещений в многоквартирном доме или по результатам открытого конкурса, 

но не более одного года; 

перечень работ по содержанию и ремонту общего имущества и (или) услуг по управлению 

многоквартирным домом согласно приложению.  

2.Осуществлять оплату общедомовых нужд (ОДН), в том числе сверхнормативное потребление, между 

всеми собственниками (пользователями) пропорционально размеру занимаемой ими общей площади жилого и 

нежилого помещения по прямым договорам с ресурсоснабжающими организациями в соответствии с 

действующим законодательством. 

3.Утвердить размер платы за содержание и ремонт жилого помещения, включающий в себя плату за 

работы и услуги по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему ремонту общего имущества 

собственников помещений в многоквартирном доме, установленный из расчета 1 кв.м общей площади жилого 

помещения многоквартирного дома 8 руб. 44 коп. 

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации 

Пугачевского муниципального района по жилищно-коммунальному хозяйству и градостроительству. 

5.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет и в 

газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

6.ИП Торлопову Андрею Анатольевичу в течение пяти рабочих дней проинформировать о настоящем 

постановлении собственников помещений в вышеуказанном многоквартирном доме. 

7.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                                А.В.Янин 

 

http://zakon.scli.ru:8111/content/act/79d7e05f-0f18-43e7-8db6-fd41a2c27736.html


Приложение к постановлению 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

от 19 января 2023 года № 49  

 

Перечень 

работ по содержанию и ремонту общего имущества и (или) услуг 

по управлению многоквартирным домом 

 

Минимальный перечень работ и услуг, необходимых для обеспечения надлежащего содержания 

общего имущества в многоквартирном доме, и порядок их оказания и выполнения утвержден постановлением 

Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2013 года № 290. 

Указанные в постановлении Правительства Российской Федерации от       3 апреля 2013 года № 290 

работы и услуги при их надлежащем исполнении позволяют управляющим организациям содержать общее 

имущество многоквартирного дома в соответствии с требованиями части 1.1 статьи 161 Жилищного кодекса 

Российской Федерации. Они касаются соблюдения санитарно-эпидемиологических и технических норм, норм 

пожарной безопасности и требований к защите прав потребителей. 

1.Информационная работа. 

2.Взаимодействие с собственниками помещений в многоквартирном доме по вопросам содержания и 

ремонта общего имущества, общих собраний собственников. 

3.Аварийно-диспетчерская работа. 

4.Содержание и текущий ремонт конструктивных элементов многоквартирного дома (фундамент, 

кровля, стены, окна, двери и т.д.). 

5.Содержание дымоотводов и вентиляции (заключение договоров на проверку дымоотводов и 

вентиляции с лицензионной организацией, внесенной в реестр саморегулируемых организаций). 

6.Соблюдение норм пожарной безопасности. 

7.Содержание и ремонт газового оборудования (заключение договоров на проверку общедомового 

газового оборудования с лицензионной организацией, внесенной в реестр саморегулируемых организаций и 

имеющей аварийно-диспетчерскую службу). 

8.Предоставление коммунальных услуг и содержание внутридомовых инженерных систем для 

предоставления коммунальных услуг надлежащего качества. 

9.Приборы учёта (наличие, содержание, общедомовых приборов учета поставляемых энерго 

ресурсов). 

10.Содержание мусоропроводов и контейнерных площадок, придомовой территории, входящей в 

общее имущество многоквартирного дома. 

11.Техническое обслуживание внутридомовых инженерных систем. 

12.Иные работы по управлению многоквартирным домом. 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

                от 19 января 2023 года № 50 

 

 

Об определении управляющей организации 

по управлению многоквартирным домом на 

территории муниципального образования 

город Пугачев 

 

 

В целях защиты прав граждан по содержанию общего имущества в многоквартирных домах, 

расположенных на территории муниципального образования город Пугачев, управления многоквартирным 

домом, расположенным по адресу: г.Пугачев, пер.Камышинский, д.7, в отношении которого собственниками 

помещений не выбран способ управления многоквартирным домом и не определена управляющая организация, 

в соответствии со статьей 161 Жилищного кодекса Российской Федерации, постановлениями Правительства 

Российской Федерации от 6 мая 2011 года         № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам 

и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», от 21 декабря 2018 года № 1616 «Об 

утверждении Правил определения управляющей организации для управления многоквартирным домом, в 



отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким 

домом или выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая организация, и о 

внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», постановлением администрации 

Пугачевского муниципального района Саратовской области от 24 ноября 2021 года № 1329 «Об установлении 

размера платы за содержание жилого помещения для собственников жилых помещений, которые не приняли 

решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за 

содержание жилого помещения на территории Пугачевского муниципального района на 2021-2023 годы», 

Уставом Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Определить: 

с 1 февраля 2023 года управляющую  организацию ИП Торлопов Андрей Анатольевич управляющей 

организацией по управлению многоквартирным домом, расположенным по адресу: г.Пугачев, 

пер.Камышинский, д.7, до выбора собственниками помещений в многоквартирном доме способа управления 

многоквартирным домом или до заключения договора управления многоквартирным домом с управляющей 

организацией, определенной собственниками помещений в многоквартирном доме или по результатам 

открытого конкурса, но не более одного года; 

перечень работ по содержанию и ремонту общего имущества и (или) услуг по управлению 

многоквартирным домом согласно приложению.  

2.Осуществлять оплату общедомовых нужд (ОДН), в том числе сверхнормативное потребление, между 

всеми собственниками (пользователями) пропорционально размеру занимаемой ими общей площади жилого и 

нежилого помещения по прямым договорам с ресурсоснабжающими организациями в соответствии с 

действующим законодательством. 

3.Утвердить размер платы за содержание и ремонт жилого помещения, включающий в себя плату за 

работы и услуги по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему ремонту общего имущества 

собственников помещений в многоквартирном доме, установленный из расчета 1 кв.м общей площади жилого 

помещения многоквартирного дома 8 руб. 44 коп. 

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации 

Пугачевского муниципального района по жилищно-коммунальному хозяйству и градостроительству. 

5.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет и в 

газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

6. ИП Торлопову Андрею Анатольевичу в течение пяти рабочих дней проинформировать о настоящем 

постановлении собственников помещений в вышеуказанном многоквартирном доме. 

7.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                                А.В.Янин 

 

 

Приложение к постановлению 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

от 19 января 2023 года № 50   

 

Перечень 

работ по содержанию и ремонту общего имущества и (или) услуг 

по управлению многоквартирным домом 

 

Минимальный перечень работ и услуг, необходимых для обеспечения надлежащего содержания 

общего имущества в многоквартирном доме, и порядок их оказания и выполнения утвержден постановлением 

Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2013 года № 290. 

Указанные в постановлении Правительства Российской Федерации от       3 апреля 2013 года № 290 

работы и услуги при их надлежащем исполнении позволяют управляющим организациям содержать общее 

имущество многоквартирного дома в соответствии с требованиями части 1.1 статьи 161 Жилищного кодекса 

Российской Федерации. Они касаются соблюдения санитарно-эпидемиологических и технических норм, норм 

пожарной безопасности и требований к защите прав потребителей. 

1.Информационная работа. 

2.Взаимодействие с собственниками помещений в многоквартирном доме по вопросам содержания и 

ремонта общего имущества, общих собраний собственников. 

3.Аварийно-диспетчерская работа. 

http://zakon.scli.ru:8111/content/act/79d7e05f-0f18-43e7-8db6-fd41a2c27736.html


4.Содержание и текущий ремонт конструктивных элементов многоквартирного дома (фундамент, 

кровля, стены, окна, двери и т.д.). 

5.Содержание дымоотводов и вентиляции (заключение договоров на проверку дымоотводов и 

вентиляции с лицензионной организацией, внесенной в реестр саморегулируемых организаций). 

6.Соблюдение норм пожарной безопасности. 

7.Содержание и ремонт газового оборудования (заключение договоров на проверку общедомового 

газового оборудования с лицензионной организацией, внесенной в реестр саморегулируемых организаций и 

имеющей аварийно-диспетчерскую службу). 

8.Предоставление коммунальных услуг и содержание внутридомовых инженерных систем для 

предоставления коммунальных услуг надлежащего качества. 

9.Приборы учёта (наличие, содержание, общедомовых приборов учета поставляемых энерго 

ресурсов). 

10.Содержание мусоропроводов и контейнерных площадок, придомовой территории, входящей в 

общее имущество многоквартирного дома. 

11.Техническое обслуживание внутридомовых инженерных систем. 

12.Иные работы по управлению многоквартирным домом. 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

               от 24 января 2023 года № 70 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

Пугачевского муниципального района Саратовской области  

от 20 февраля 2018 года № 130 

 

 

В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 20 февраля 2018 года № 130 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование комфортной 

городской среды на 2018-2024 годы в муниципальном образовании города Пугачева Саратовской области» 

следующие изменения: 

в приложении: «Муниципальная программа «Формирование комфортной городской среды на 2018-

2024 годы в муниципальном образовании города Пугачева Саратовской области»: 

в Паспорте муниципальной программы: 

в позиции «Финансовое обеспечение программы» строки первую, шестую и седьмую изложить в 

следующей редакции: 

Всего по муниципальной программе: 409483256,32 руб. (прогнозно), в том числе: федеральный бюджет 

(прогнозно) – 357650124,88 руб., областной бюджет (прогнозно) – 42480755,36 руб., бюджет муниципального 

образования города Пугачева – 9352376,08 руб., в том числе: 

2022 год: всего (прогнозно) – 8896687,00 руб., в том числе федеральный бюджет (прогнозно) – 

4900000,00 руб., областной бюджет (прогнозно) – 100000,00 руб. руб., бюджет муниципального образования 

города Пугачева – 3896687,00 руб.; 

2023 год: всего (прогнозно) – 90625415,00 руб., в том числе федеральный бюджет (прогнозно) – 

89900000,00 руб., областной бюджет (прогнозно) – 100000,00 руб. руб., бюджет муниципального образования 

города Пугачева – 625415,00 руб.; 

в приложении № 1 к муниципальной программе «Формирование комфортной городской среды на 2018-

2024 годы в муниципальном образовании города Пугачева Саратовской области»:  

в Паспорте подпрограммы № 1: 

в позиции «Финансовое обеспечение подпрограммы» строки первую, шестую и седьмую изложить в 

следующей редакции: 

Всего по подпрограмме № 1 – 87499613,55 руб. (прогнозно), в том числе: федеральный бюджет 

(прогнозно) – 83420574,46 руб., областной бюджет (прогнозно) – 2567705,07 руб., бюджет муниципального 

образования города Пугачева – 1511334,02 руб., в том числе: 

2022 год: всего (прогнозно) – 42658,00 руб., в том числе федеральный бюджет (прогнозно) – 0,00 руб., 

областной бюджет (прогнозно) – 0,00 руб.; бюджет муниципального образования города Пугачева – 42658,00 

руб.;  

2023 год: всего (прогнозно) – 0,00 руб., в том числе федеральный бюджет (прогнозно) – 0,00 руб., 

областной бюджет (прогнозно) – 0,00 руб.; бюджет муниципального образования города Пугачева – 0,00 руб.;  



в приложении № 2 к муниципальной программе «Формирование комфортной городской среды на 2018-

2024 годы в муниципальном образовании города Пугачева Саратовской области»: 

в Паспорте подпрограммы № 2: 

в позиции «Финансовое обеспечение подпрограммы» строки первую, шестую и седьмую изложить в 

следующей редакции: 

Всего по подпрограмме № 2 – 125256937,13 руб. (прогнозно), в том числе: федеральный бюджет 

(прогнозно) – 119229550,42 руб., областной бюджет (прогнозно) – 2913050,29 руб., бюджет муниципального 

образования города Пугачева – 3114336,42 руб., в том числе: 

2022 год: всего (прогнозно) – 5186493,36 руб., в том числе федеральный бюджет (прогнозно) – 

4900000,00 руб., областной бюджет (прогнозно) – 100000,00 руб. руб., бюджет муниципального образования 

города Пугачева – 186493,36 руб.; 

2023 год: всего (прогнозно) – 5411245,00 руб., в том числе федеральный бюджет (прогнозно) – 

4900000,00 руб., областной бюджет (прогнозно) – 100000,00 руб., бюджет муниципального образования города 

Пугачева – 411245,00 руб.; 

в приложении № 19 к муниципальной программе «Формирование комфортной городской среды на 

2018-2024 годы в муниципальном образовании города Пугачева Саратовской области»:  

в Паспорте подпрограммы № 3: 

в позиции «Финансовое обеспечение подпрограммы» строки первую, четвертую и пятую изложить в 

следующей редакции: 

Всего по подпрограмме № 3 – 196726705,64 руб. (прогнозно), в том числе: федеральный бюджет 

(прогнозно) – 155000000,00 руб., областной бюджет (прогнозно) – 37000000,00 руб., бюджет муниципального 

образования города Пугачева – 4726705,64 руб., в том числе: 

2022 год: всего (прогнозно) – 3667535,64 руб., в том числе федеральный бюджет (прогнозно) – 0,00 

руб., областной бюджет (прогнозно) – 0,00 руб.; бюджет муниципального образования города Пугачева – 

3667535,64 руб.;  

2023 год: всего (прогнозно) – 85214170,00 руб., в том числе федеральный бюджет (прогнозно) – 

85000000,00 руб., областной бюджет (прогнозно) –     0,00 руб.; бюджет муниципального образования города 

Пугачева –        214170,00 руб.;  

приложение № 8 к муниципальной программе «Формирование комфортной городской среды на 2018-

2024 годы в муниципальном образовании города Пугачева Саратовской области» изложить в новой редакции, 

согласно приложению № 1; 

приложение № 9 к муниципальной программе «Формирование комфортной городской среды на 2018-

2024 годы в муниципальном образовании города Пугачева Саратовской области» изложить в новой редакции, 

согласно приложению № 2; 

приложение № 18 к муниципальной программе «Формирование комфортной городской среды на 2018-

2024 годы в муниципальном образовании города Пугачева Саратовской области» изложить в новой редакции, 

согласно приложению № 3. 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет и в 

газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

         3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Пугачевского  

муниципального района                              А.В.Янин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к постановлению 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

от 24 января 2023 года № 70 

«Приложение № 8 к муниципальной программе 

 «Формирование комфортной городской среды  

на 2018-2024 годы в муниципальном образовании  

города Пугачева Саратовской области» 

 

Перечень 

основных мероприятий муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды на 2018-

2024 годы 

в муниципальном образовании города Пугачева Саратовской области» на 2022 год (в разрезе подпрограмм) 

 № 

п/п 

 

Цель, задачи,  

основные мероприятия 

Срок 

выполнени

я (квартал, 

год) 

Источни

ки 

финанси

рования 

Объемы 

финансирования, 

руб. 

Исполнители, перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации основных 

мероприятий 
Всего в том 

числе 

2022 год 

1 2 3 4 5 6 7 

подпрограмма №1 «Благоустройство дворовых территорий муниципального образования города Пугачева 

Саратовской области на 2018-2024 годы» 

Цель: повышение комфортности проживания в многоквартирных домах на территории муниципального 

образования города Пугачева Саратовской области 

Задача: создание условий для повышения уровня благоустройства дворовых территорий многоквартирных 

домов на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской области 

1. Благоустройство дворовой 

территории, расположенной 

по адресу: г.Пугачев,  

ул. Топорковская, д. 48/58 

I и II 

кварталы  

2022 года 

МБ 27658,00 27658,00 администрация 

Пугачевского 

муниципального 

района; 

проектные 

организации, 

выполняющие работы 

по разработке дизайн-

проектов и сметной 

документации на 

благоустройство 

дворовых территорий, 

определяющиеся по 

результату 

электронного аукциона 

и по прямым 

договорам (по 

согласованию); 

Государственное 

автономное 

учреждение 

«Саратовский 

региональный центр 

экспертизы в 

строительстве» 

ООО 

«Межрегиональный 

центр экспертиз» 

1.1 Изготовление дизайн-

проекта и сметной 

документации по объекту 

«Благоустройство дворовой 

территории, расположенной 

по адресу: г.Пугачев,  

ул. Топорковская, д. 48/58» 

I и II 

кварталы  

2022 года 

МБ 11700,00 11700,00 

1.2 Проведение 

государственной 

экспертизы сметной 

документации по объекту 

«Благоустройство дворовой 

территории, расположенной 

по адресу: г. Пугачев,  

ул. Топорковская, д.48/58» 

I и II 

кварталы  

2022 года 

МБ 15958,00 15958,00 

2. Проведение 

негосударственной 

экспертизы сметной 

документации по объекту: 

«Ремонт дворовых 

территорий в Северо-

западном микрорайоне по  

ул. Ермощенко, ул. 

Октябрьской,  

ул. Кутякова в г. Пугачеве 

Саратовской области» 

I и II 

кварталы  

2022 года 

МБ 15000,00 15000,00 

 
Всего по подпрограмме № 1  МБ 42658,00 42658,00 

подпрограмма №2 «Благоустройство общественных территорий муниципального образования 

города Пугачева Саратовской области на 2018-2024 годы» 

Цель: повышение уровня благоустройства общественных территорий на территории муниципальном 

образования города Пугачева Саратовской области 

Задача: создание условий для повышения уровня благоустройства общественных территорий 

муниципального образования города Пугачева Саратовской области 

1. «Благоустройство аллеи по  

ул. Топорковская от ул. 

II и III 

кварталы  

Всего 

(прогноз

2889517,

72 

2889517,

72 

администрация 

Пугачевского 



Октябрьская до Первого 

микрорайона в г. Пугачеве 

Саратовской области» 

2022 года 

 

но)  

в том 

числе 

ФБ 

(прогноз

но) 

ОБ 

(прогноз

но) 

МБ 

 

 

2778290,

79 

 

56699,81 

 

54527,12 

 

 

2778290,

79 

 

56699,81 

 

54527,12 

муниципального 

района; 

проектные 

организации, 

выполняющие работы 

по разработке дизайн-

проектов и сметной 

документации на 

благоустройство 

общественных 

территорий, 

определяющиеся по 

результату 

электронного аукциона 

и по прямым 

договорам (по 

согласованию); 

Государственное 

автономное 

учреждение 

«Саратовский 

региональный центр 

экспертизы в 

строительстве», 

выполняющее 

государственную 

экспертизу по 

проверки сметной 

документации на 

благоустройство 

общественных 

территорий (по 

согласованию); 

организации, 

выполняющие 

строительный 

контроль за 

выполнением работ по 

благоустройству 

общественных 

территорий, 

определяющиеся по 

результату 

электронного аукциона 

и по прямым 

договорам (по 

согласованию);  

подрядные 

организации, 

выполняющие работы 

по благоустройству 

общественных 

территорий, 

определяющиеся по 

результату 

электронного аукциона 

и по прямым 

договорам (по 

согласованию); 

добровольцы 

(волонтеры) (по 

согласованию). 

 

1.1 Выполнение работ по 

объекту «Благоустройство 

аллеи по  

ул. Топорковская от ул. 

Октябрьская до Первого 

микрорайона в г. Пугачеве 

Саратовской области» 

II и III 

кварталы  

2022 года 

 

Всего 

(прогноз

но)  

в том 

числе 

ФБ 

(прогноз

но) 

ОБ 

(прогноз

но) 

2834990,

60 

 

 

2778290,

79 

 

56699,81 

 

2834990,

60 

 

 

2778290,

79 

 

56699,81 

 

1.2 Выполнение работ по 

объекту «Благоустройство 

аллеи по  

ул. Топорковская от ул. 

Октябрьская до Первого 

микрорайона в г. Пугачеве 

Саратовской области» 

(устройство 

водопропускных труб) 

II и III 

кварталы  

2022 года 

 

МБ 39527,12 39527,12 

1.3 Выполнение работ по 

объекту «Благоустройство 

аллеи по  

ул. Топорковская от ул. 

Октябрьская до Первого 

микрорайона в г. Пугачеве 

Саратовской области» 

(доставка саженцев лип) 

IV квартал  

2022 года 

 

МБ 15000,00 15000,00 

2. Выполнение работ по 

объекту «Благоустройство 

сквера имени А.Н.Толстого 

в г. Пугачеве Саратовской 

области» 

II и III 

кварталы  

2022 года 

 

Всего  

(прогноз

но) 

в том 

числе 

ФБ 

(прогноз

но) 

ОБ 

(прогноз

но) 

1710219,

47 

 

 

1676015,

08 

 

34204,39 

 

1710219,

47 

 

 

1676015,

08 

 

34204,39 

 

3. Благоустройство парка 

культуры и отдыха имени 

В.А. Важина в г. Пугачеве 

Саратовской области 

(устройство спортивной 

площадки)» 

I, II и III 

кварталы  

2022 года 

Всего 

(прогноз

но)  

в том 

числе 

ФБ 

(прогноз

но) 

ОБ 

(прогноз

но) 

МБ 

468789,9

3 

 

 

445694,1

3 

 

9095,80 

 

14000,00 

468789,9

3 

 

 

445694,1

3 

 

9095,80 

 

14000,00 

3.1 Проведение 

государственной 

экспертизы сметной 

документации по объекту 

«Благоустройство парка 

культуры и отдыха имени 

I квартал 

2022 года 

МБ 14000,00 14000,00 



В.А. Важина в  

г. Пугачеве Саратовской 

области (устройство 

спортивной площадки)» 

3.2 Выполнение работ по 

объекту «Благоустройство 

парка культуры и отдыха 

имени В.А. Важина в г. 

Пугачеве Саратовской 

области (устройство 

спортивной площадки)» 

II и III 

кварталы  

2022 года 

Всего 

(прогноз

но)  

в том 

числе 

ФБ 

(прогноз

но) 

ОБ 

(прогноз

но) 

454789,9

3 

 

 

445694,1

3 

 

9095,80 

454789,9

3 

 

 

445694,1

3 

 

9095,80 

4. Проведение строительного 

контроля за выполнением 

работ по благоустройству 

общественных территорий 

в г. Пугачеве Саратовской 

области  

II и III 

кварталы  

2022 года 

МБ 25000,00 25000,00 

5. Благоустройство 

универсальной спортивной 

игровой площадки в 

микрорайоне Северо-

западном г.Пугачева 

Саратовской области  

(в районе муниципального 

бюджетного учреждения 

дополнительного 

образования «Центр 

развития творчества детей и 

юношества г. Пугачева 

Саратовской области») 

III и IV 

кварталы  

2022 года 

МБ 30407,74 30407,74 

5.1 Изготовление дизайн-

проекта и  

сметной документации по 

объекту «Благоустройство 

универсальной спортивной 

игровой площадки в 

микрорайоне Северо-

западном г.Пугачева 

Саратовской области  

(в районе муниципального 

бюджетного учреждения 

дополнительного 

образования «Центр 

развития творчества детей и 

юношества г. Пугачева 

Саратовской области»)» 

III и IV 

кварталы  

2022 года 

МБ 8067,74 8067,74 

5.2 Проведение 

государственной 

экспертизы сметной 

документации по объекту 

«Благоустройство 

универсальной спортивной 

игровой площадки в 

микрорайоне Северо-

западном г.Пугачева 

Саратовской области  

(в районе муниципального 

бюджетного учреждения 

дополнительного 

образования «Центр 

развития творчества детей и 

юношества г. Пугачева 

Саратовской области»)» 

III и IV 

кварталы  

2022 года 

МБ 22340,00 22340,00 



6. Благоустройство 

универсальной спортивной 

игровой площадки, 

расположенной по адресу: 

Саратовская область, г. 

Пугачев, в районе 

пересечения улиц Северной 

и Татарской 

III и IV 

кварталы  

2022 года 

МБ 30407,74 30407,74 

6.1 Изготовление дизайн-

проекта и  

сметной документации по 

объекту «Благоустройство 

универсальной спортивной 

игровой площадки, 

расположенной по адресу: 

Саратовская область, г. 

Пугачев, в районе 

пересечения улиц Северной 

и Татарской» 

III и IV 

кварталы  

2022 года 

МБ 8067,74 8067,74 

6.2 Проведение 

государственной 

экспертизы сметной 

документации по объекту 

«Благоустройство 

универсальной спортивной 

игровой площадки, 

расположенной по адресу: 

Саратовская область, г. 

Пугачев, в районе 

пересечения улиц Северной 

и Татарской» 

III и IV 

кварталы  

2022 года 

МБ 22340,00 22340,00 

7. Благоустройство сквера в 

микрорайоне Первом 

г.Пугачева Саратовской 

области (между 

многоквартирными 

жилыми домами № 5 и № 

5/1) 

III и IV 

кварталы  

2022 года 

МБ 32150,76 32150,76 

7.1 Изготовление дизайн-

проекта и  

сметной документации по 

объекту «Благоустройство 

сквера в микрорайоне 

Первом г. Пугачева 

Саратовской области 

(между многоквартирными 

жилыми домами № 5 и № 

5/1)» 

III и IV 

кварталы  

2022 года 

МБ 8067,76 8067,76 

7.2 Проведение 

государственной 

экспертизы сметной 

документации по объекту 

«Благоустройство сквера в 

микрорайоне Первом г. 

Пугачева Саратовской 

области (между 

многоквартирными 

жилыми домами № 5 и № 

5/1)» 

III и IV 

кварталы  

2022 года 

МБ 24083,00 24083,00 

 Всего по подпрограмме №2:  Всего 

(прогноз

но)  

в том 

числе 

ФБ 

(прогноз

но) 

5186493,

36 

 

 

4900000,

00 

 

100000,0

5186493,

36 

 

 

4900000,

00 

 

100000,0



ОБ 

(прогноз

но) 

МБ 

0 

 

186493,3

6 

0 

 

186493,3

6 

Подпрограмма № 3. Благоустройство центральной части города Пугачева Саратовской области 

Цель: повышение уровня благоустройства центральной части города Пугачева Саратовской области 

Задача: создание условий для повышения уровня благоустройства центральной части города Пугачева 

Саратовской области 

1. Проведение предпроектных 

исследований 

общественных территорий 

города, сопровождение в 

организации и обработке 

результатов голосования по 

выбору проектной 

территории и сбора 

предложений по 

благоустройству выбранной 

территории от горожан, - в 

рамках подготовки заявки 

города Пугачев 

Саратовской области на 

Всероссийский конкурс 

лучших проектов создания 

комфортной городской 

среды 2022 года 

I и II 

кварталы  

2022 года 

МБ 596000,0

0 

596000,0

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

ООО «Творческая 

мастерская ТМ» (г. 

Самара)  

(по согласованию) 

2. Сопровождение 

общественного обсуждения 

предварительной 

концепции 

благоустройства, 

разработку комплекта 

графических материалов и 

подготовку укрупненного 

сводно-сметного расчета - в 

рамках подготовки заявки 

города Пугачев 

Саратовской области на 

Всероссийский конкурс 

лучших проектов создания 

комфортной городской 

среды 2022 года 

 

I и II 

кварталы  

2022 года 

МБ 599000,0

0 

599000,0

0 

3. Выполнение инженерно-

геодезических изысканий 

по объекту 

«Топографическая съемка 

торгового городка по ул. 

Бубенца от ул. Пушкинской 

до проспекта 

Революционный в г. 

Пугачеве Саратовской 

области» 

I и II 

кварталы  

2022 года 

МБ 114284,0

2 

114284,0

2 

ООО «Вектор» 

4. Изготовление проектно-

сметной документации по 

объекту «Городок на 

излучине: реновация 

Торгового городка от ул. 

Пушкинской до памятника 

В.И. Чапаеву»  

IV квартал  

2022 года 

МБ 1581750,

00 

1581750,

00 

проектная организация 

по результату 

электронного аукциона  

5. Проведение 

государственной 

экспертизы проектной 

документации по объекту 

«Городок на излучине: 

реновация Торгового 

городка от ул. Пушкинской 

IV квартал  

2022 года 

МБ 723866,6

2 

723866,6

2 

ГАУ «Саратовский 

региональный центр 

экспертизы в 

строительстве» 



до памятника В.И. 

Чапаеву» 

6. Изготовление стендов, 

баннеров, плакатов, 

документов для 

голосования, услуги по 

опубликованию 

информации 

I и II 

кварталы  

2022 года 

МБ 52635,00 52635,00 организации (по 

согласованию) 

 Всего по подпрограмме № 3  Всего  

в том 

числе 

МБ 

3667535,

64 

 

3667535,

64 

3667535,

64 

 

3667535,

64 

 

 Всего по муниципальной 

программе  

на 2022 год 

 Всего 

(прогноз

но) 

в том 

числе 

ФБ 

(прогноз

но) 

ОБ 

(прогноз

но) 

МБ 

8896687,

00 

 

 

4900000,

00 

 

100000,0

0 

 

3896687,

00 

8896687,

00 

 

 

4900000,

00 

 

100000,0

0 

 

3896687,

00 

 

 

Приложение № 2 к постановлению 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

от 24 января 2023 года № 70 

«Приложение № 9 

к муниципальной программе «Формирование 

комфортной городской среды на 2018-2024 годы 

в муниципальном образовании города Пугачева 

Саратовской области» 

 

Перечень 

основных мероприятий муниципальной программы  

«Формирование комфортной городской среды на 2018-2024 годы 

в муниципальном образовании города Пугачева Саратовской области»  

на 2023 год (в разрезе подпрограмм)  

 

№ 

п/п 

 

Цель, задачи,  

основные мероприятия 

Срок 

выполнени

я (квартал, 

год) 

Источни

ки 

финанси

рования 

Объемы 

финансирования, 

руб. 

Исполнители, перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации основных 

мероприятий 
Всего в том 

числе 

2023 год 

1 2 3 4 5 6 7 

подпрограмма №1 «Благоустройство дворовых территорий муниципального образования города Пугачева 

Саратовской области на 2018-2024 годы» 

Цель: повышение комфортности проживания в многоквартирных домах на территории муниципального 

образования города Пугачева Саратовской области  
Задача: создание условий для повышения уровня благоустройства дворовых территорий многоквартирных 

домов на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской области  
1. «Благоустройство дворовых 

территорий, расположенных 

по адресу: г.Пугачев,  

ул. Вокзальная, д.4, д.2/1, 

д.2/2, д.6, д.10, д.10/1»  

III и IV 

кварталы  

2023 года 

МБ 0,00 0,00 администрация 

Пугачевского 

муниципального 

района; 

проектные 

организации, 

выполняющие работы 

по разработке дизайн-

проектов и сметной 

документации на 

1.

1 

Изготовление дизайн-

проекта и сметной 

документации по объекту 

«Благоустройство дворовых 

территорий, расположенных 

III и IV 

кварталы  

2023 года 

МБ 0,00 0,00 



по адресу: г.Пугачев, ул. 

Вокзальная, д.4, д.2/1, д.2/2, 

д.6, д.10, д.10/1»  

благоустройство 

дворовых территорий, 

определяющиеся по 

результату 

электронного аукциона 

и по прямым договорам 

(по согласованию); 

Государственное 

автономное 

учреждение 

«Саратовский 

региональный центр 

экспертизы в 

строительстве», 

выполняющее 

государственную 

экспертизу по проверки 

сметной документации 

на благоустройство 

дворовых территорий 

(по согласованию); 

организации, 

выполняющие 

строительный контроль 

за выполнением работ 

по благоустройству 

дворовых территорий, 

определяющиеся  по 

результату 

электронного аукциона 

и по прямым договорам 

(по согласованию);  

подрядные 

организации, 

выполняющие работы 

по благоустройству 

дворовых территорий, 

определяющиеся  по 

результату 

электронного аукциона 

и по прямым договорам 

(по согласованию); 

добровольцы 

(волонтеры) (по 

согласованию 

1.

2 

Проведение 

государственной 

экспертизы сметной 

документации по объекту 

«Благоустройство дворовых 

территорий, расположенных 

по адресу: г.Пугачев,  

ул. Вокзальная, д.4, д.2/1, 

д.2/2, д.6, д.10, д.10/1»  

III и IV 

кварталы  

2023 года 

МБ 0,00 0,00 

2. «Благоустройство дворовых 

территорий, расположенных 

по адресу: г.Пугачев,  

ул. Рабочая, д.1, ул. 

Комарова, д. 1, д. 2»  

III и IV 

кварталы  

2023 года 

МБ 0,00 0,00 

2.

1 

Изготовление дизайн-

проекта и сметной 

документации по объекту 

«Благоустройство дворовых 

территорий, расположенных 

по адресу: г.Пугачев,  

ул. Рабочая, д.1, ул. 

Комарова, д. 1, д. 2»  

III и IV 

кварталы  

2023 года 

МБ 0,00 0,00 

2.

2 

Проведение 

государственной 

экспертизы сметной 

документации по объекту 

«Благоустройство дворовых 

территорий, расположенных 

по адресу: г.Пугачев,  

ул. Рабочая, д.1, ул. 

Комарова, д. 1, д. 2»  

III и IV 

кварталы  

2023 года 

МБ 0,00 0,00 

 
Всего по подпрограмме № 1  МБ 0,00 0,00 

подпрограмма №2 «Благоустройство общественных территорий муниципального образования города 

Пугачева Саратовской области 

на 2018-2024 годы» 

Цель: повышение уровня благоустройства общественных территорий на территории муниципальном 

образования города Пугачева Саратовской области 

Задача: создание условий для повышения уровня благоустройства общественных территорий 

муниципального образования города Пугачева Саратовской области 

1. «Благоустройство 

универсальной спортивной 

игровой площадки в 

микрорайоне Северо-

западном г.Пугачева 

Саратовской области (в 

районе муниципального 

бюджетного учреждения 

дополнительного 

образования «Центр 

развития творчества детей и 

юношества г. Пугачева 

Саратовской области»)» 

II и III 

кварталы  

2023 года 

 

Всего 

в том 

числе 

ФБ 

(прогноз

но) 

ОБ 

(прогноз

но) 

МБ 

1089136,0

1 

 

1018353,2

9 

 

20782,72 

 

50000,00 

1089136,

01 

 

1018353,

29 

 

20782,72 

 

50000,00 

администрация 

Пугачевского 

муниципального 

района; 

проектные 

организации, 

выполняющие работы 

по разработке дизайн-

проектов и сметной 

документации на 

благоустройство 

общественных 

территорий, 

определяющиеся по 

результату 
1.

1 

Выполнение работ по 

объекту «Благоустройство 

II и III 

кварталы  

Всего 

в том 

1039136,0

1 

1039136,

01 



универсальной спортивной 

игровой площадки в 

микрорайоне Северо-

западном г.Пугачева 

Саратовской области  

(в районе муниципального 

бюджетного учреждения 

дополнительного 

образования «Центр 

развития творчества детей и 

юношества г. Пугачева 

Саратовской области»)» 

2023 года 

 

числе 

ФБ 

(прогноз

но) 

ОБ 

(прогноз

но) 

 

 

1018353,2

9 

 

20782,72 

 

1018353,

29 

 

20782,72 

электронного аукциона 

и по прямым договорам 

(по согласованию); 

Государственное 

автономное 

учреждение 

«Саратовский 

региональный центр 

экспертизы в 

строительстве», 

выполняющее 

государственную 

экспертизу по проверки 

сметной документации 

на благоустройство 

общественных 

территорий (по 

согласованию); 

организации, 

выполняющие 

строительный контроль 

за выполнением работ 

по благоустройству 

общественных 

территорий, 

определяющиеся по 

результату 

электронного аукциона 

и по прямым договорам 

(по согласованию);  

подрядные 

организации, 

выполняющие работы 

по благоустройству 

общественных 

территорий, 

определяющиеся по 

результату 

электронного аукциона 

и по прямым договорам 

(по согласованию); 

добровольцы 

(волонтеры) (по 

согласованию). 

 

1.

2 

Проведение строительного 

контроля за выполнением 

работ по объекту 

«Благоустройство 

универсальной спортивной 

игровой площадки в 

микрорайоне Северо-

западном г.Пугачева 

Саратовской области (в 

районе муниципального 

бюджетного учреждения 

дополнительного 

образования «Центр 

развития творчества детей и 

юношества г. Пугачева 

Саратовской области»)» 

II и III 

кварталы  

2023 года 

 

МБ 50000,00 50000,00 

2. «Благоустройство 

универсальной спортивной 

игровой площадки, 

расположенной по адресу: 

Саратовская область, г. 

Пугачев, в районе 

пересечения улиц Северной 

и Татарской» 

 

II и III 

кварталы  

2023 года 

 

Всего 

в том 

числе 

ФБ 

(прогноз

но) 

ОБ 

(прогноз

но) 

МБ 

1113676,0

5 

 

1042402,5

3 

 

21273,52 

 

50000,00 

1113676,

05 

 

1042402,

53 

 

21273,52 

 

50000,00 

2.

1 

Выполнение работ по 

объекту «Благоустройство 

универсальной спортивной 

игровой площадки, 

расположенной по адресу: 

Саратовская область, г. 

Пугачев, в районе 

пересечения улиц Северной 

и Татарской» 

II и III 

кварталы  

2023 года 

 

Всего 

в том 

числе 

ФБ 

(прогноз

но) 

ОБ 

(прогноз

но)  

1063676,0

5 

 

1042402,5

3 

 

21273,52 

1063676,

05 

 

1042402,

53 

 

21273,52 

2.

2 

Проведение строительного 

контроля за выполнением 

работ по объекту 

«Благоустройство 

универсальной спортивной 

игровой площадки, 

расположенной по адресу: 

Саратовская область, г. 

Пугачев, в районе 

пересечения улиц Северной 

и Татарской» 

II и III 

кварталы  

2023 года 

 

МБ 50000,00 50000,00 

3. «Благоустройство сквера в 

микрорайоне Первом г. 

Пугачева Саратовской 

области (между 

многоквартирными жилыми 

домами № 5 и № 5/1)» 

II и III 

кварталы  

2023 года 

 

Всего 

в том 

числе 

ФБ 

(прогноз

но) 

ОБ 

(прогноз

но) 

2947187,9

4 

 

2839244,1

8 

 

57943,76 

 

50000,00 

2947187,

94 

 

2839244,

18 

 

57943,76 

 

50000,00 



МБ 

3.

1 

Выполнение работ по 

объекту «Благоустройство 

сквера в микрорайоне 

Первом г. Пугачева 

Саратовской области 

(между многоквартирными 

жилыми домами № 5 и № 

5/1)» 

II и III 

кварталы  

2023 года 

 

Всего 

в том 

числе 

ФБ 

(прогноз

но) 

ОБ 

(прогноз

но) 

2897187,9

4 

 

2839244,1

8 

 

57943,76 

2897187,

94 

 

2839244,

18 

 

57943,76 

3.

2 

Проведение строительного 

контроля за выполнением 

работ по объекту 

«Благоустройство сквера в 

микрорайоне Первом г. 

Пугачева Саратовской 

области (между 

многоквартирными жилыми 

домами № 5 и № 5/1)» 

 

II и III 

кварталы  

2023 года 

 

МБ 50000,00 50000,00 

4. «Благоустройство детско-

спортивной площадки, 

расположенной на 

прилегающей территории к 

жилому дому по адресу: 

Саратовская область,  

г. Пугачев, ул. 53 Дивизии, 

д. 8/3» 

III и IV 

кварталы  

2023 года  

МБ 87083,00 87083,00 

4.

1 

Изготовление дизайн-

проекта и сметной 

документации по объекту 

«Благоустройство детско-

спортивной площадки, 

расположенной на 

прилегающей территории к 

жилому дому по адресу: 

Саратовская область,  

г. Пугачев, ул. 53 Дивизии, 

д. 8/3» 

III и IV 

кварталы  

2023 года  

МБ 63000,00 63000,00 

4.

2 

Проведение 

государственной 

экспертизы сметной 

документации по объекту 

«Благоустройство детско-

спортивной площадки, 

расположенной на 

прилегающей территории к 

жилому дому по адресу: 

Саратовская область,  

г. Пугачев, ул. 53 Дивизии, 

д. 8/3 

III и IV 

кварталы  

2023 года  

МБ 24083,00 24083,00 

5. «Благоустройство детско-

спортивной площадки в 

пос.Пугачевский г. 

Пугачева Саратовской 

области» 

III и IV 

кварталы  

2023 года 

МБ 87083,00 87083,00 

5.

1 

Изготовление дизайн-

проекта и сметной 

документации по объекту 

«Благоустройство детско-

спортивной площадки в 

пос.Пугачевский г. 

Пугачева Саратовской 

области» 

III и IV 

кварталы  

2023 года 

МБ 63000,00 63000,00 

5.

2 

Проведение 

государственной 

экспертизы сметной 

III и IV 

кварталы  

2023 года 

МБ 24083,00 24083,00 



документации по объекту 

«Благоустройство детско-

спортивной площадки в 

пос.Пугачевский г. 

Пугачева Саратовской 

области» 

6. «Благоустройство детско-

спортивной площадки, 

расположенной на 

прилегающей территории к 

жилому дому по адресу: 

Саратовская область,  

г. Пугачев, территория 

Карьер МВД,  

д. 11» 

III и IV 

кварталы  

2023 года 

МБ 87079,00 87079,00 

6.

1 

Изготовление дизайн-

проекта и сметной 

документации по объекту 

«Благоустройство детско-

спортивной площадки, 

расположенной на 

прилегающей территории к 

жилому дому по адресу: 

Саратовская область,  

г. Пугачев, территория 

Карьер МВД, д.11» 

III и IV 

кварталы  

2023 года 

МБ 62996,00 62996,00 

6.

2 

Проведение 

государственной 

экспертизы сметной 

документации по объекту 

«Благоустройство детско-

спортивной площадки, 

расположенной на 

прилегающей территории к 

жилому дому по адресу: 

Саратовская область, 

 г. Пугачев, территория 

Карьер МВД,  

д. 11» 

III и IV 

кварталы  

2023 года 

МБ 24083,00 24083,00 

 Всего по подпрограмме №2:  Всего 

в том 

числе 

ФБ 

(прогноз

но) 

ОБ 

(прогноз

но) 

МБ 

5411245,0

0 

 

4900000,0

0 

 

100000,00 

 

411245,00 

5411245,

00 

 

4900000,

00 

 

100000,0

0 

 

411245,0

0 

Подпрограмма № 3. Благоустройство центральной части города Пугачева Саратовской области 

Цель: повышение уровня благоустройства центральной части города Пугачева Саратовской области 

Задача: создание условий для повышения уровня благоустройства центральной части города Пугачева 

Саратовской области 

1. Проведение 

государственной 

экспертизы проектной 

документации  

в объеме проверки 

достоверности определения 

сметной стоимости по 

объекту «Городок на 

излучине: реновация 

Торгового городка от ул. 

Пушкинской до памятника 

В.И. Чапаеву» 

I квартал  

2023 года 

МБ 214170,00 214170,0

0 

ГАУ «Саратовский 

региональный центр 

экспертизы в 

строительстве» 

2 Выполнение работ по II, III, IV ФБ 85000000, 8500000 организации (по 



объекту «Городок на 

излучине: реновация 

Торгового городка от ул. 

Пушкинской до памятника 

В.И. Чапаеву» 

кварталы  

2023 года 

00 0,00 согласованию) 

 Всего по подпрограмме № 3  Всего 

в том 

числе 

ФБ 

(прогноз

но) 

МБ 

85214170,

00 

 

85000000,

00 

 

214170,00 

8521417

0,00 

 

8500000

0,00 

 

214170,0

0 

 

 Всего по муниципальной 

программе  

на 2023 год 

 Всего 

в том 

числе 

ФБ 

(прогноз

но) 

ОБ 

(прогноз

но) 

МБ 

90625415,

00 

 

89900000,

00 

 

100000,00 

 

625415,00 

9062541

5,00 

 

8990000

0,00 

 

100000,0

0 

 

625415,0

0 

 

 

 

Приложение № 3 к постановлению 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

от 24 января 2023 года № 70 

«Приложение № 18 к муниципальной 

программе «Формирование комфортной 

городской среды на 2018-2024 годы в 

муниципальном образовании города 

Пугачева Саратовской области» 

 

 

Распределение объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы 

«Формирование комфортной городской среды на 2018-2024 годы в муниципальном образовании города 

Пугачева Саратовской области» 

 

Наимено

вание 

подпрогр

аммы 

Ответстве

нный 

исполнит

ель 

(соисполн

итель, 

участник) 

Источн

ики 

финанс

ового 

обеспе

чения 

Распределение объема денежных средств в период реализации 

подпрограммы, руб. 

Всего 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

подпрогр

амма №1 

«Благоус

тройство 

дворовых 

терри-

торий 

муниципа

-льного 

образова-

ния 

города 

Пугачева 

Саратовс

кой 

области 

на 2018-

2024 

отдел 

строитель

ства и 

архитек-

туры 

админист

рации 

Пугачевс

кого 

муниципа

льного 

района 

Саратов-

ской 

области 

ВСЕГ

О 

(прогн

озно) 

874996

13,55 

 

96334

25,09 

 

66044

17,04 

 

10552

98,18 

 

17139

24,52 

 

42658,

00 

0,00 684498

90,72 

МБ 151133

4,02 

 

21187

5,17 

 

11430

6,67 

 

18620

4,18 

 

95629

0,00 

42658,

00 

0,00 0,00 

ОБ 

(прогн

озно) 

256770

5,07 

 

10363

70,49 

 

12980

2,20 

 

17381,

88 

 

15152,

69 

 

0,00 

 

0,00 

 

136899

7,81 

 

ФБ 

(прогн

озно) 

834205

74,46 

 

83851

79,43 

 

63603

08,17 

 

85171

2,12 

 

74248

1,83 

 

0,00 

 

0,00 

 

670808

92,91 

 

ВС 

(прогн

озно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



годы» 

подпрогр

амма №2 

«Благоус

тройство 

обществе

нных 

территор

ий муни-

ципально

го обра-

зования 

города 

Пугачева 

Сара-

товской 

области 

на 2018-

2024 

годы» 

отдел 

строитель

-ства и 

архитек-

туры 

админист

рации 

Пугачевс

кого 

муниципа

льного 

района 

Саратов-

ской 

области 

ВСЕГ

О 

(прогн

озно) 

125256

937,13 

 

58742

89,71 

 

11764

011,15 

10527

140,91 

 

57127

57,00 

518649

3,36 

 

541124

5,00 

 

807810

00,00 

 

МБ 311433

6,42 

 

64986

4,60 

 

13425

61,55 

 

44718

4,91 

 

76987,

00 

186493

,36 

411245

,00 

0,00 

ОБ 

(прогн

озно) 

291305

0,29 

 

57468

6,77 

 

20842

9,00 

 

20159

9,12 

 

11271

5,40 

 

100000

,00 

 

100000

,00 

 

161562

0,00 

ФБ 

(прогн

озно) 

119229

550,42 

 

46497

38,34 

 

10213

020,60 

98783

56,88 

 

55230

54,60 

490000

0,00 

 

490000

0,00 

 

791653

80,00 

 

ВС 

(прогн

озно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

подпрогр

амма №3 

«Благоус

тройство 

централь

ной части 

города 

Пугачева 

Саратовс

кой 

области» 

отдел 

строитель

-ства и 

архитек-

туры 

админист

ра-ции 

Пугачевс

кого 

муниципа

льного 

района 

Саратов-

ской 

области 

ВСЕГ

О 

(прогн

озно) 

196726

705,64 

0,00 0,00 70695

000,00 

37150

000,00 

366753

5,64 

852141

70,00 

0,00 

МБ 472670

5,64 

0,00 0,00 69500

0,00 

15000

0,00 

366753

5,64 

214170

,00 

0,00 

ОБ 

(прогн

озно) 

370000

00,00 

0,00 0,00 0,00 37000

000,00 

0,00 0,00 0,00 

ФБ 

(прогн

озно) 

155000

000,00 

0,00 0,00 70000

000,00 

0,00 0,00 850000

00,00 

0,00 

ВС 

(прогн

озно) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Всего по 

программ

е: 

  409483

256,32 

 

15507

714,80 

18368

428,19 

82277

439,09 

 

44576

681,52 

889668

7,00 

906254

15,00 

149230

890,72 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

                   от 25 января 2023 года № 86 

 

О признании утратившими силу 

некоторых нормативных правовых 

актов администрации Пугачевского 

муниципального района Саратовской 

области  

 

В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Признать утратившими силу постановления администрации Пугачевского муниципального района 

Саратовской области согласно приложению. 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского муниципального 

района опубликовать настоящее постановление, разместив его на официальном сайте администрации Пугачевского 

муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет и в газете «Деловой вестник 

Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года. 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                А.В.Янин 



Приложение к постановлению 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

от 25 января 2023 года № 86 

 

Перечень 

признанных утратившими силу некоторых нормативных правовых актов администрации 

Пугачевского муниципального района Саратовской области 

 

Постановления администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области: 

от 23 декабря 2021 года № 1459 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры Пуга-

чевского муниципального района Саратовской области на 2022-2024 годы»; 

от 3 февраля 2022 года № 99 «О внесении изменений в постановление администрации Пугачевского 

муниципального района Саратовской области от 23 декабря 2021 года № 1459»; 

от 15 февраля 2022 года № 143 «О внесении изменений в постановление администрации Пугачевского 

муниципального района Саратовской области от 23 декабря 2021 года № 1459»; 

от 30 мая 2022 года № 545 «О внесении изменений в постановление администрации Пугачевского 

муниципального района Саратовской области от 23 декабря 2021 года № 1459»; 

от 21 сентября 2022 года № 1061 «О внесении изменений в постановление администрации Пугачевского 

муниципального района Саратовской области от 23 декабря 2021 года № 1459»; 

от 4 октября 2022 года № 1117 «О внесении изменений в постановление администрации Пугачевского 

муниципального района Саратовской области от 23 декабря 2021 года № 1459»; 

от 15 декабря 2022 года № 1468 «О внесении изменений в постановление администрации Пугачевского 

муниципального района Саратовской области от 23 декабря 2021 года № 1459»; 

от 29 декабря 2022 года № 1585 «О внесении изменений в постановление администрации Пугачевского 

муниципального района Саратовской области от 23 декабря 2021 года № 1459». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


